
leden 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 1

www.ledenice.cz e-mail: radnice@ou.ledenice.cz, kultura@ledenice.cz tel. č.: 387 995 357

Z RADNICE

Leden 2022 Zdarma

SLOVO STAROSTY
Vážení a milí spoluobčané,

s nadějí a očekáváním, ale i s určitými obava-
mi hledíme do budoucnosti. O tom, že v životě
přichází plno nepředvídaných událostí, jsme
se přesvědčili v uplynulých dvou letech, kdy
jsme se najednou ocitli v neznámé situaci, na
kterou jsme nebyli připraveni. Mnoho věcí,
které jsme tehdy brali jako samozřejmost, nyní
už takovou samozřejmostí není a my se učíme
žít s novými pravidly.

Přelom roku je tradičně obdobím bilanco-
vání. Z pohledu městyse byl uplynulý rok i
přes koronavirovou krizi úspěšný. Mohu kon-
statovat, že i přes všechny potíže se podařilo
úspěšně dokončit plánované stavební akce
v Ledenicích i osadách. Z těch největších bych
jmenoval opravu a prodloužení komunikace
ve Školní ulici, odbahnění a opravu retenční
nádrže Kačerovec nebo zahájení rekonstrukce
ulice F. Sládka.

Myslím si, že i na rok 2022 jsme připrave-
ni. Obecní rozpočet, ve kterém hospodaříme
téměř s osmdesáti miliony korun, jsme sesta-

vili tak, abychom opět mohli budovat i opra-
vovat a pro příjemnější život našich obyvatel
zlepšovat nejen vzhled naší obce.

Jedna z větších akcí, kterou zahájíme hned
na začátku letošního roku, je přestavba první-
ho patra v budově č. p. 70 na náměstí (budova
s prodejnou květin). Z bývalých kanceláří
v dlouho nevyužitém patře vzniknou plnohod-
notné učebny včetně zázemí pro potřeby naší
základní umělecké školy.

Samozřejmě připravujeme i další opravy,
stavby, investice apod., jejichž realizace je však
z větší části závislá na získání dotačních pros-
tředků. Pokud budeme v tomto ohledu úspěšní
a bude-li možné zahájit další realizace, budu
vás s dostatečným předstihem informovat pros-
třednictvím Ledenického zpravodaje.

Dovolte mi, na prahu nového roku, popřát
vám především pevné zdraví, mnoho optimis-
mu, spokojenosti, štěstí i úspěchů. Ať se vám
vyhýbají neštěstí a nemoci. A ať je rok 2022
lepší než ten předchozí.

Jiří Beneda, starosta městyse Ledenice

Z veřejného zasedání Zastupitelstva
městyse Ledenice ze dne 15. 12. 2021

Zastupitelstvo městyse se usneslo:

� vydat na základě § 59 odst. 4 zákona
č. 541/2020 Sb., o odpadech a v souladu
s § 10 písm. d) a 84 odst. 2 písm. h) zá-
kona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní
zřízení), ve znění pozdějších předpisů,
tuto obecně závaznou vyhlášku č. 1/2021
o stanovení obecního systému odpadové-
ho hospodářství, kterou se zrušuje OZV
č. 1/2015 o systému shromažďování,
sběru, přepravy, třídění, využívání a od-
straňování komunálních odpadů a naklá-
dání se stavebním odpadem.

� vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990
Sb., o místních poplatcích, ve znění
pozdějších předpisů a v souladu s § 10
písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona

pokračování na str. 2



2 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ leden 2022

č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení),
ve znění pozdějších předpisů, obecně zá-
vaznou vyhlášku č. 2/2021 o místním poplat-
ku za obecní systém odpadového hospodářství,
kterou se zrušuje OZV č. 3/2019 o místním po-
platku za provoz systému shromažďování,
sběru, přepravy, třídění a odstraňování ko-
munálních odpadů.

Zastupitelstvo městyse projednalo
a schválilo:
� Dodatek č. 21 ke smlouvě č. 60002/98 na

sběr, svoz a odstranění komunálního odpa-
du a jeho složek platné od prosince 1998 a
uzavřené mezi městysem Ledenice a Mari-
us Pedersen a. s.
� aktualizovaný strategický rozvojový doku-

ment – Program rozvoje městyse Ledenice
2022–2024 ve znění dle přílohy zápisu.
� Rozpočtový výhled městyse Ledenice na

období 2022–2024 ve znění dle přílohy.
� schodkový rozpočet městyse Ledenice na

rok 2022 dle předloženého návrhu včetně
jeho příloh:
Příjmy 61.998.904 Kč
Výdaje 77.133.900 Kč

Financování 15.134.996 Kč
Rozdíl v rozpočtu městyse Ledenice na rok
2022 ve výši 15.134.996 Kč bude kryt ze
zůstatku rozpočtu předchozích období.
� rozpočet Sociálního fondu na rok 2022 dle

předloženého návrhu.
� návrh inventarizačních komisí na vyřazení

majetku z inventarizace městyse Ledenice
v rozsahu dle seznamu uvedeného v příloze
zápisu.
� odpis pohledávky ve výši 19.086 Kč dle pří-

lohy zápisu.

Zastupitelstvo městyse vzalo na vědomí:
� Výroční zprávu o činnosti ZŠ, ZUŠ a MŠ

Ledenice za školní rok 2020/2021.

Zastupitelstvo městyse Ledenice schvaluje:
� zrušení záměru výstavby a vyřazení proin-

vestovaných nákladů jako zmařené investi-
ce u následujících akcí:
− Školní pavilon pro pracovní vyučování –

z roku 2008
− Multifunkční sportovní hala – z roku 2005
− Rekuperace – pavilon ZŠ – z roku 2018
− Tenisové kurty – z roku 2011
− Nástavba SDH Ohrazení – z roku 2013.

Zastupitelstvo městyse projednalo
a neschválilo:
� zveřejnění žádosti na prodej pozemku par. č.

2608/3 o výměře 252 m2 (ostatní plocha/jiná

plocha) v k. ú. Ledenice. Při neschválení
zveřejnění je žádost zamítnuta.

Zastupitelstvo městyse projednalo
a schválilo:

� Dodatek č. 1 ke Kupní smlouvě o koupi po-
zemku uzavřené mezi městysem Ledenice a
Vishnyakoff s. r. o.

� Dodatek č. 1 ke Kupní smlouvě o koupi po-
zemku uzavřené mezi městysem Ledenice a
Home pond s. r. o.

� podat žádost o úplatný převod pozemků a
následný úplatný převod od Státního po-
zemkového úřadu na parc. č. 1149/5 o výmě-
ře 18 m2, 1149/6 o výměře 18 m2, 1149/7
o výměře 18 m2, 1149/8 o výměře 18 m2

a 1149/9 o výměře 18 m2 vše ostatní plo-
cha/jiná plocha v k. ú. Zborov.

� Místní program obnovy venkova pro rok
2022 ve znění dle přílohy zápisu.

� schválilo Dohodu o odstoupení od příkazní
smlouvy č. 04-21-38 ze dne 20. 9. 2021
k projektu „Novostavba ZŠ Ledenice“.

� zadání veřejné zakázky na služby s názvem
„Zpracování a administrace žádostí o dota-
ce Novostavba ZŠ Ledenice“.

Zastupitelstvo městyse projednalo a ruší:

� usnesení č. 273 ze dne 10. 2. 2021.

pokračování ze str. 1

Z RADNICE

MĚSTYS LEDENICE – Zastupitelstvo městyse Ledenice

Obecně závazná vyhláška městyse Ledenice č. 1/2021,
o stanovení obecního systému odpadového hospodářství

Zastupitelstvo městyse Ledenice se na svém zasedání dne 15. 12.
2021 usnesením č. 342 usneslo vydat na základě § 59 odst. 4 zákona
č. 541/2020 Sb., o odpadech (dále jen „zákon o odpadech“), a v sou-
ladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb.,
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně
závaznou vyhlášku (dále jen„vyhláška“):

Čl. 1

Úvodní ustanovení
1) Tato obecně závazná vyhláška stanovuje obecní systém odpado-

vého hospodářství na území městyse Ledenice včetně míst pro pří-
jem stavebního a demoličního odpadu vznikajícího na území
městyse Ledenice při činnosti:
a) nepodnikajících fyzických osob,
b) podnikajících fyzických a právnických osob, zapojených na zá-

kladě uzavřené písemné smlouvy do obecního systému odpa-
dového hospodářství a míst pro příjem výrobků s ukončenou
životností.

2) Každý je povinen odpad nebo movitou věc, které předává do obec-
ního systému, odkládat na místa určená obcí v souladu s povinnost-
mi stanovenými pro daný druh, kategorii nebo materiál odpadu
nebo movitých věcí zákonem o odpadech a touto vyhláškou1).

3) V okamžiku, kdy osoba zapojená do obecního systému odloží mo-
vitou věc nebo odpad, s výjimkou výrobků s ukončenou životnos-
tí, na místě obcí k tomuto účelu určeném, stává se obec vlastníkem
této movité věci nebo odpadu2).

4) Stanoviště sběrných nádob je místo, kde jsou sběrné nádoby trvale
nebo přechodně umístěny za účelem dalšího nakládání se směs-
ným komunálním odpadem. Stanoviště sběrných nádob jsou indi-
viduální nebo společná pro více uživatelů.

5) Komunálním odpadem se rozumí směsný a tříděný odpad z do-
mácností, zejména papír, a lepenka, sklo, kovy, plasty, biologický
odpad, dřevo, textil, obaly, odpadní elektrická a elektronická zaří-
zení, odpadní baterie a akumulátory, a objemný odpad, zejména
matrace a nábytek, a dále směsný odpad a tříděný odpad z jiných
zdrojů, pokud je co do povahy a složení podobný odpadu z domác-
ností; komunální odpad nezahrnuje odpad z výroby, zemědělství,
lesnictví, rybolovu, septiků, kanalizační sítě a čistíren odpadních
vod, včetně kalů, vozidla na konci životnosti ani stavební a demo-
liční odpad3).

Čl. 2
Oddělené soustřeďování komunálního odpadu

Osoby předávající komunální odpad na místa určená městysem jsou
povinny odděleně soustřeďovat následující složky:

a) biologicky rozložitelné odpady, biologický odpad rostlinného
původu,

b) papír, (noviny, časopisy, reklamní letáky, sešity, kancelářský
papír, kartonové obaly s výjimkou nápojových kartonů, papíro-
vé obaly od potravin a spotřebního zboží, jiné papírové a lepen-
kové obaly a odpady),

c) plasty včetně PET lahví, (plastové obaly od potravin a spotřeb-
ního zboží, plastových nádob a lahví, kelímků, krabiček, sáčků
a folií, stejně jako polystyren a jiné plastové výrobky, obaly a
odpady); společně s plasty jsou soustřeďovány rovněž nápojo-
vé kartony (krabice od džusů, vín, mléčných výrobků aj.),

d) sklo, (lahve od nápojů a potravin, skleněné nádoby, tabulkové
sklo, jiné skleněné obaly a odpady),

pokračování na str. 3



leden 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 3

e) kovy, (nápojové plechovky, plechovky od potravin, víčka, hli-
níkové a železné předměty, drobné kovové předměty a ostatní
kovové obaly a odpady),

f) nebezpečné odpady, (zbytky barev a spotřební chemie, roz-
pouštědla a ostatní nebezpečné složky komunálního odpadu),

g) objemný odpad, jímž se rozumí takový odpad, který vzhledem
ke svým rozměrům nemůže být umístěn do sběrných nádob pro
některou z výše uvedených složek komunálního odpadu),

h) jedlé oleje a tuky, (potravinářské tuky a oleje v PVC obalech),
i) směsný komunální odpad, kterým se rozumí zbylý komunální od-

pad po stanoveném vytřídění provedeném podle písm. a) až h).

Čl. 3
Soustřeďování papíru, plastů, skla, jedlých tuků

a olejů a kovů
1) Jednotlivé složky tříděného komunálního odpadu dle čl. 2 - papír,

plasty, sklo, jedlé oleje a tuky se soustřeďují do zvláštních sběr-
ných nádob.

2) Zvláštními sběrnými nádobami se rozumí popelnice, kontejnery
a jiné podobné typizované nádoby, které jsou barevně odlišeny a
označeny příslušnými nápisy:
a) papír – barva modrá s označením „PAPÍR“,
b) plasty včetně PET lahví a nápojových kartonů – barva žlutá

s označením „PLASTY“,
c) sklo – barva zelená s označením „SKLO“,
d) jedlé oleje a tuky – ve vlastních uzavřených nádobách postave-

ných k vlastní nádobě na komunální odpad v den svozu.
3) Zvláštní sběrné nádoby pro výše uvedené položky jsou umístěny

na stanovištích, jejichž
seznam je přílohou této vyhlášky.

4) Do zvláštních sběrných nádob je zakázáno ukládat jiné složky ko-
munálních odpadů, než pro které jsou určeny.

5) Zvláštní sběrné nádoby je povinnost plnit tak, aby je bylo možno
uzavřít a odpad z nich při manipulaci nevypadával. Pokud to
umožňuje povaha odpadu, je nutno objem odpadu před jeho
odložením do sběrné nádoby minimalizovat.

6) Veškerý tříděný odpad uvedený v odstavci 2 a kovy lze také celo-
ročně ukládat ve sběrném dvoře v ulici 5. května 581, Ledenice.

Čl. 4
Svoz nebezpečných složek komunálního odpadu

1) Nebezpečné složky komunálního odpadu dle čl. 2 písm. f) jsou
soustřeďovány jejich odevzdáváním ve sběrném dvoře v ulici 5.
května 581, Ledenice.

2) Soustřeďování nebezpečných složek komunálního odpadu podlé-
há požadavkům stanoveným v čl. 3 odst. 4 a 5.

Čl. 5
Svoz objemného odpadu

1) Svoz objemného odpadu je zajišťován po dohodě s vedoucím
údržby městyse.

2) Objemný odpad lze také celoročně odevzdávat ve sběrném dvoře
v ulici 5. května 581, Ledenice.

3) Soustřeďování objemného odpadu podléhá požadavkům stanove-
ným v čl. 3 odst. 4 a 5.

Čl. 6
Soustřeďování směsného komunálního odpadu

1) Směsný komunální odpad se odkládá do sběrných nádob. Pro úče-
ly této vyhlášky se sběrnými nádobami rozumějí:
a) popelnice, typizované nádoby určené k soustřeďování směsné-

ho komunálního odpadu, a to buď barevně neodlišené pozinko-
vané (plechové) nebo plastové,

b) velkoobjemový kontejner o objemu 1100 litrů – typizovaný,
plastový černý nebo pozinkovaný (plechový),

c) odpadkové koše, které jsou umístěny na veřejných prostran-
stvích v obci, sloužící pro odkládání drobného směsného ko-
munálního odpadu.

2) Stálými stanovišti sběrných nádob pro směsný komunální odpad
se rozumí místa, kde jsou tyto sběrné nádoby trvale umístěny pro

účely soustřeďování odpadů. Stálá stanoviště jsou individuální
nebo společná pro více objektů (uživatelů).

3) Svozovými stanovišti nádob pro směsný komunální odpad se ro-
zumí místo na veřejném prostranství u hranice s pozemní komuni-
kací, kde jsou tyto sběrné nádoby v den svozu umístěny za účelem
dalšího nakládání se směsným komunálním odpadem oprávněnou
osobou, a to za podmínek stanovených jinými právními předpisy.

4) Směsný komunální odpad lze také celoročně odevzdávat ve sběr-
ném dvoře v ulici 5. května 581, Ledenice.

5) Soustřeďování směsného komunálního odpadu podléhá požadav-
kům stanoveným v čl. 3 odst. 4 a 5.

Čl. 7
Nakládání s komunálním odpadem vznikajícím

na území městyse při činnosti právnických
a podnikajících fyzických osob

1) Právnické a podnikající fyzické osoby zapojené do obecního sys-
tému na základě písemné smlouvy s městysem Ledenice předávají
komunální odpad dle čl. 2 odst. 1 písm. i) směsný komunální od-
pad v typizovaných sběrných nádobách 110 l, 240 l nebo 1100 l
v místě sjednaném ve smlouvě.

2) Výše úhrady za zapojení do obecního systému se stanoví paušálně
za kalendářní rok podle objemu nádoby.

3) Úhrada se vybírá jednorázově za kalendářní rok na základě faktury
vystavené městysem.

Čl. 8
Nakládání s movitými věcmi

v rámci předcházení vzniku odpadu
1) Obec v rámci předcházení vzniku odpadu za účelem jejich opětov-

ného použití nakládá s  movitými věcmi:
a) oděvy a textil,
b) nábytek, hračky, knihy sportovní vybavení apod.

2) Oděvy a textil dle čl. 8 odst. 1 písm. a) lze předávat na stanovištích,
jejichž seznam je přílohou této vyhlášky. Rovněž je lze předávat
ve sběrném dvoře v ulici 5. května 581, Ledenice, kde je umístěno
re-use centrum. Ostatní movité věci dle čl. 8 odst. 1 písm. b) ve
sběrném dvoře v ulici 5. května 581, Ledenice, kde je umístěno
re-use centrum.

3) Movitá věc musí být předána v takovém stavu, aby bylo možné její
opětovné použití.

Čl. 9
Nakládání s výrobky s ukončenou životností
v rámci služby pro výrobce (zpětný odběr)

1) Městys v rámci služby pro výrobce nakládá s těmito výrobky
s ukončenou životností:
a) elektrozařízení,
b) zářivky.

2) Výrobky s ukončenou životností uvedené v odst. 1 lze předávat
do speciálních kontejnerů červené barvy s označením „ZPĚTNÝ
ODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ“, jejichž umístění je uvedeno
v příloze této vyhlášky.

3) Výrobky s ukončenou životností lze také celoročně odkládat ve
sběrném dvoře v ulici 5. května 581, Ledenice.

Čl. 10
Nakládání s biologicky rozložitelným odpadem

1) Biologickým odpadem rostlinného původu se rozumí biologic-
ky rozložitelný komunální odpad, který neobsahuje, ani nepři-
šel do kontaktu s biologickým odpadem živočišného původu
nebo s vedlejšími produkty živočišného původu vzniklý na úze-
mí městyse.

2) Rostlinné zbytky z údržby zeleně, zahrad a domácností, ovoce a
zelenina ze zahrad a kuchyní, drny se zeminou, rostliny a jejich
zbytky neznečištěné chemickými látkami je možné odkládat:
a) do kompostárny umístěné v ulici Zdržek v Ledenicích a do kon-

tejnerů umístěných na stanovištích, jejichž seznam je přílohou
této vyhlášky a to během provozní doby od března do listopadu,

pokračování na str. 4



4 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ leden 2022

b) celoročně do kontejneru umístěného před kompostárnou v ulici
Zdržek v Ledenicích.

Čl. 11
Nakládání se stavebním a demoličním odpadem

1) Stavebním a demoličním odpadem se rozumí odpad vznikající při
stavební nebo demoliční činnosti, včetně vytěžené zeminy z kon-
taminovaných míst nepodnikajících fyzických osob. Stavební a
demoliční odpad není komunálním odpadem. Stavební a demolič-
ní odpad lze použít, předat či odstranit pouze způsobem stanove-
ným příslušnými právními předpisy.

2) Stavební a demoliční odpad lze předávat celoročně:
a) na Skládce Růžov a.s., Růžovská 588, Borovany, v provozních

hodinách skládky po dohodě s vedoucím údržby městyse a na
základě průvodky vystavené úřadem městyse Ledenice,

b) ve sběrném dvoře v ulici 5. května 581, Ledenice, v provozních
hodinách dvora po domluvě s obsluhou.

3) Neplatí pro stavební odpad obsahující azbest.

Čl. 12
Povinnosti osob

Osobám se stanovují tyto povinnosti:
a) komunální odpad třídit na složky uvedené v čl. 2 této vyhlášky,
b) vytříděné složky komunálního odpadu odkládat odděleně na

místa k tomu touto vyhláškou určená, pokud s odpadem nena-
kládají nebo se jej nezbavují jiným způsobem stanoveným pří-
slušnými právními předpisy,

c) do sběrných nádob a odpadkových košů podle této vyhlášky uklá-
dat pouze složky komunálních odpadů, pro které jsou určeny,

d) plnit sběrné nádoby a odpadkové koše pouze tak, aby odpad
z nich při manipulaci nevypadával, a shromážděné komunální
odpady v nich neudupávat a nezhutňovat,

e) zajistit si na své náklady sběrné nádoby na směsný komunální
odpad o dostatečném objemu (dostatečným objemem se rozu-
mí takový vnitřní objem sběrné nádoby nebo součet vnitřních
objemů sběrných nádob, který při pravidelné frekvenci svozu
odpadu a při počtu užívajících osob umožňuje uložit veškerý
směsný komunální odpad vznikající při provozu tohoto objektu,

f) přistavit sběrnou nádobu na směsný komunální odpad na svo-
zové místo (čl. 6 odst. 3), a to v den svozu, nejpozději před do-
bou provádění tohoto svozu,

g) po provedeném svozu uklidit sběrnou nádobu na směsný ko-
munální odpad na jejich stálé stanoviště, a to nejpozději násle-
dující den.

Čl. 13

Závěrečná ustanovení

1) Nabytím účinnosti této vyhlášky se zrušuje obecně závazná vy-
hláška obce č. 1/2015 o systému shromažďování, sběru, přepravy,
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání
se stavebním odpadem.

2) Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022.

Příloha č. 1 obecně závazné vyhlášky č. 1/2021 ze dne 15. 12. 2021

Obec Ulice nebo stanoviště nádoby
Počet nádob

PLASTY PAPÍR SKLO ODĚVY ELEKTRO KOMUNÁLNÍ
ODPAD BIOODPAD

Ledenice Na Oborách u domu č. p. 422 2 2 1 1

Křižovatka náměstí
Na Oborách u č. p. 56 1 2 1

Dr. Stejskala naproti zastávce 1 2 1

Křižovatka Polní
Na Zahradách 2 2 1 1

Trocnovská proti č. p. 199 2 2 1 1

5. května u dílen údržby 1 1 1

Náměstí u budovy ZŠ 1 2 1

Školní u MŠ 3 3 1

Mysletínská u č. p. 418 1 1

hráz Horního Hradského 1 1

F. Sládka u č. p. 281 1 1

5. května u č. p. 144 1 1

Zdržek před kompostárnou 1

Dr. Stejskala u hřbitova 3

Ohrazení u pohostinství na návsi 2 1 1

u hasičského hřiště 1

Ohrazeníčko u hasičské zbrojnice na návsi 2 1 1

Zborov u autobusové zastávky na návsi 4 2 1 1

naproti bytovce 1

Zaliny za hasičárnou na návsi 3 1 1

1) § 61 zákona o odpadech
2) § 60 zákona o odpadech
3) § 11 odst. 2 písm. a) zákona o odpadech



leden 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 5

Vyhlášení městyse Ledenice o poskytování dotací
a finančních darů z rozpočtu městyse Ledenice na rok 2022

Dotace nebo finanční dary jsou účelové finanční prostředky, posky-
tované z rozpočtu městyse Ledenice. Městys Ledenice poskytuje dotaci
nebo finanční dar zejména na podporu aktivit zaměřených na veřejnost,
na činnost pro děti a mládež a na aktivity k reprezentaci městyse Lede-
nice. Celková výše dotací nebo finančního daru na kalendářní rok 2022
bude stanovena schváleným rozpočtem městyse Ledenice. Na poskyt-
nutí dotace nebo finančního daru není právní nárok a nemusí být
poskytnut v požadované výši.

Oprávnění žadatelé o poskytnutí dotace nebo finančního
daru z rozpočtu městyse Ledenice

Žadatelem mohou být místní zájmové, kulturní a sportovní spolky
a sdružení, Osadní výbory městyse Ledenice – předseda osadního výboru

a nestátní neziskové organizace zabývající se podpory hodnými aktivi-
tami na území městyse Ledenice nebo pro občany městyse Ledenice.

Žádosti o příspěvky budou přijímány na podatelně Úřadu městyse Le-
denice ve lhůtě do 31. ledna 2022. Nezbytný je popis aktivit, které mají být
podpořeny, s vyčíslením předpokládaných nákladů na jednotlivé aktivity.

Formuláře jsou k dispozici v sekretariátu starosty městyse Ledenice
a na webových stránkách www.ledenice.cz (formuláře úřadu). O vý-
sledku posouzení žádosti budou žadatelé vyrozuměni písemně do
30 dnů po projednání v příslušných orgánech městyse Ledenice.

Dotace z rozpočtu městyse Ledenice jsou poskytovány na základě
Programu o zásadách poskytování dotací od roku 2016 z rozpočtu městyse
Ledenice, který je zveřejněn na webových stránkách www.ledenice.cz.

VODNÉ A STOČNÉ PRO ROK 2022
Zastupitelstvo městyse schválilo cenu vodného a stočného ve dvousložkové formě od 1. 1.

2022 takto:

Schválené dvousložkové ceny vodného a stočného od 1. 1. 2022

Kapacita vodoměru
(m3/hod.)

Pohyblivé složky (Kč/m3) Pevná složka (Kč/vodoměr/rok)

Celkem Vodné Stočné Celkem Vodné Stočné

2,5
75,99 38,13 37,86

842 552 290

6,0 4074 2994 1080

Cena stočného pro odpadní vody z jiných zdrojů (srážkové vody, studny) od 1. 1. 2022
Pevná složka 3,48 Kč/m3

Pohyblivá složka 37,86 Kč/m3

Cena za 1 m3 celkem …………………41,34 Kč/m3

Všechny ceny jsou uvedeny v Kč bez DPH 10%

MO ČRS Ledenice
MO Ledenice tímto děkuje všem věr-

ným i novým zákazníkům za projevený zá-
jem o ledenického kapra při vánočním
prodeji ryb. A zároveň přejeme všem pev-
né zdraví a úspěšný nový rok.

Členům připomínáme včasné odevzdá-
ní vyplněných brigádnických lístků a řád-
ně vyplněných povolenek, nejpozději do
15. 1. 2022.

Petrův zdar v novém roce 2022!
MO ČRS Ledenice

KOMUNÁLNÍ ODPAD
Zastupitelstvo městyse schválilo místní

poplatek za provoz systému shromažďová-
ní, sběru, přepravy, třídění, využívání a od-
straňování komunálních odpadů. S platností
od 1. 1. 2022, zůstává na úrovni roku 2021,
tj. ve výši 370 Kč/poplatník/rok.

V Pískovně Ledenice jsou dvě nové tůně
Žijí tam tři druhy čolků

V Pískovně Ledenice vybudovala těžká technika dvě nové tůně. Pro návštěvníky je na místě
také nová informační tabule o přírodním významu této lokality, kde žijí například všechny tři
jihočeské druhy čolků.

Těžební prostory jsou podle odborníků pro ohrožené živočichy vhodným útočištěm.
Lokalitě se věnují zástupci spolku Calla, městyse Ledenice a Pedagogické fakulty Jihočeské

univerzity. „Malé vodní tůňky bez rybí obsádky z naší krajiny víceméně vymizely, podobně jako
malé písčiny, které se objevovaly poblíž přirozeně tekoucích řek. Mnoho živočichů i rostlin, vá-
zaných na tato stanoviště, tak přišla o životní prostor. Uměle vzniklá stanoviště v pískovnách je
ale mohou nahradit,“ uvedl Tomáš Ditrich, entomolog z Pedagogické fakulty JU a také autor
biologických průzkumů v pískovně.

Zkoumání odhalilo výskyt několika chráněných a ohrožených druh. Mezi ně patří například
tři druhy čolků – velký, obecný a horský. V pískovně žijí také ještěrka obecná a živorodá nebo
třeba užovka obojková a zmije obecná. „Z mnoha hmyzích skupin jmenujme přede-
vším svižníky, majky, samotářské včely, vážky, vodní brouky a ploštice a další. I mezi
nimi najdeme řadu ohrožených druhů,“ zmínil entomolog Jiří Řehounek, který se ochra-
ně pískoven věnuje ve spolku Calla.

Pískovna může být útočištěm pro některé živočichy
Ten také upozornil, že mnohé organismy z krajiny velmi rychle mizí. „Těžební prosto-

ry, například pískovny nebo kamenolomy, mohou některým ohroženým rostlinám, živoči-
chům i houbám poskytnout útočiště. Podmínkou ovšem je, že jejich obnova se provede
přírodě blízkým způsobem. V ideálním případě ponecháváme těžebnu samovolnému vý-
voji, který drobně korigujeme zásahy ve prospěch vybraných druhů,“ dodal Řehounek.

Pískovna Ledenice na Českobudějovicku je už mnoho let opuštěným těžebním
prostorem. Část lokality má za sebou rekultivaci výsadbou borovice lesní, část se po-
nechala přírodě. Nachází se severovýchodně od Ledenic při cestě k Adamci.

Zdroj: Budějcká drbna, autor textu: Jakub Bárta, foto jk



6 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ leden 2022

V prosinci bylo pod hrází rybníka
Lazna nainstalováno další hřiště

Toto takzvané workoutové hřiště není určeno na hraní malých
dětí, ale ocení ho především ti, kteří rádi cvičí na čerstvém vzduchu.
Hřiště je tvořeno soustavou hrazd, bradel, žebřin a dalších jednodu-
chých prvků, které slouží k posilování a cvičení zejména s vlastní
vahou. Vybudováno bylo na četné žádosti ledenických občanů
finančním nákladem cca 200 000 Kč.

NEPOTŘEBNÉ  VĚCI
POTŘEBNÝM

Tak se jmenovala charitativní sbírka pro Občanské sdružení
Diakonie Broumov.

V listopadu oslovila městys Ledenice Diakonie Broumov s žádostí
o uspořádání sbírky textilu a dalších věcí do domácností. Stejně
jako v předminulém roce se organizace sbírky
ujala knihovnice Jana Fraňková. Na přelomu
listopadu a prosince pak sbírka proběhla. Balí-
ky plné oblečení, bot, domácího textilu, ale
také spoustu hraček, hrníčků, talířů a mnoho
dalších nepotřebných věcí bylo uloženo v kni-
hovně. Na středu 15. prosince byl domluven
odvoz. Všechny balíky se musely z knihovny
přenosit do přistaveného kamionu. Tuto práci
během chvíle s elánem sobě vlastním zvládli
kluci a děvčata z deváté třídy. Velký kamion
z Ledenic odjížděl na další sběrné místo téměř
z poloviny zaplněný. Tolik se v Ledenicích
nashromáždilo věcí, které ještě dobře poslouží
potřebným lidem.

Děkujeme darujícím za pomoc, ochotu a
solidaritu, vedení základní školy za vstřícnost
a deváťákům za odvedenou práci.

jk



leden 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 7

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Významné životní jubileum 90 let osla-
vil v měsíci prosinci pan Karel Pokorný
z Ledenic.

Jubilanta s gratulací a drobným dárkem
navštívil starosta městyse Jiří Beneda.

S přáním všeho nejlepšího a především
pevného zdraví se připojuje i redakce Le-
denického zpravoda.je

ZO SPCCH
BOROVANY
LEDENICE

V měsíci lednu oslaví své 75. narozeni-
ny člen ZO pan Stanislav Frejlach z Lede-
nic. Členové posílají toto přáníčko:

Co je kapek v dešti,
tolik ať máte štěstí,
zdraví ať máte železné,
ať Vám nikdy nezrezne.
Do dalších let už jen životní pohodu.

Členům i občanům se omlouváme za
zrušení akcí, které jsme na prosinec připra-
vili. Je škoda adventní výstavy, na kterou
jsme se obzvláště těšili a naše šikovná děv-
čata připravila ručně dělané dárky k Váno-
cům. Nejvíce byla výstava oblíbena u dětí,
které si vždy nakoupily pěkné a levné dár-
ky pro své milé a blízké. Již podvakrát jsme
byli nuceni tuto výstavu zrušit kvůli koro-
naviru, ale pevně věříme a doufáme, že
v příštím roce se uskuteční.

O případně konaných akcích vás bude-
me informovat každý měsíc ve zpravodaji.

Do nového roku 2022 bych ráda popřála
především zlepšení epidemie koronaviru.
Přeji si, aby se život nás všech vrátil do sta-
rých kolejí.

Za ZO předsedkyně Jarmila Himlová

Vlastenecko-dobročinná
obec baráčnická Ledenice

Ledeničtí baráčníci uspořádali dne 17. prosince menší slavnostní sedění. Náš dlouholetý sou-
sed a pantatínek Karel Pokorný s námi oslavil krásné devadesáté narozeniny. V právě uplynulém
roce měly 90 let také tetičky Ludmila Pokorná a Jarmila Pavlásková. Všem jubilantům ještě
jednou gratulujeme a přejeme pevné zdraví!

Zároveň do naší obce baráčnické nastoupila nová tetička a dva sousedé. Dle regulí složili na
počestné právo slavnostní slib a my jsme rádi, že se naše řady trochu rozrostly a omladily. Závě-
rem si dovolujeme popřát všem ledeňákům a všem lidem dobré vůle do roku 2022 pevné zdraví,
štěstí a pohodu.

za ledenické baráčníky Marie Kudrnová

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2022 ZAČALA
V neděli 2. ledna a o víkendu 8. a 9. ledna prošly skupinky koledníků Ledenicemi i všemi

okolními osadami. Věříme, že jejich návštěva přinesla radost do Vašich domovů. Možná jste je-
jich návštěvu nestihli, ale i tak byste rádi do letošní Tříkrálové sbírky přispěli. Ještě není pozdě.
Až do soboty 15. 1. můžete své příspěvky přinést do statické kasičky, kterou najdete v drogerii
U Žaludů (Náměstí 66). Zde také dostanete požehnanou křídu k označení Vašich příbytků i tra-
diční dárečky, které rozdávají během sbírky koledníci – cukry a kalendáře. Informaci o celkové
vykoledované částce zveřejníme na plakátech ihned po rozpečetění kasiček a samozřejmě
v příštím čísle Ledenického zpravodaje.

Velmi si vážíme Vašich darů, kterými podporujete potřebné, a upřímně děkujeme za Vaši
štědrost.

L. Kohoutová a A. Pixová

Tříkráloví koledníci si svou obchůzku v Růžově zpestřili projížďkou na koni



8 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ leden 2022

Advent v MŠ
Byl adventní čas, nejkrásnější období v roce.

Každý se těšil, až skončí ten velký kolotoč ko-
lem vánočních příprav a usedne ke štědrovečer-
nímu stolu se svými nejbližšími. Pro rodiče
byly tím nejkrásnějším dárkem rozzářené oči
dětí u vánočního stromečku.

I děti v mateřské škole byly plné očekávání.
Zažili jsme toho během adventu ve školce

opravdu hodně. Pracovali jsme s keramickou
hlínou, abychom na Vánoce mohli potěšit své
rodiče malým dárečkem. Děkujeme paní uči-
telce Petrášové ze ZŠ, že se o naše výrobky
postarala ve vypalovací peci.

V prosinci jsme přivítali dvě divadýlka.
Jedno představení nás bavilo svými začarova-
nými koledami a druhé nám připomnělo jak
důležité je chovat se k druhým hezky, nepo-
smívat se a být kamarád a to nejen o Vánocích.

Pátek 3. prosinec byl den plný obav a pří-
jemného napětí. Do školky zavítal sv. Mikuláš se svými pomocníky,
hodným andělem a pekelnými čerty. Sv. Mikuláš o nás všechno věděl,
i o těch malinkatých prohřešcích četl z Knihy hříchů, ale my jsme ho
obměkčili slibem, že vše napravíme a potěšili jsme ho písničkou a bás-
ničkami, které jsme si pro něho připravili. Sv. Mikuláš nám za odměnu
přinesl milé dárečky a my mu radostně zamávali s tím, že „za rok na vi-
děnou!“. Děkujeme panu učiteli Fraňkovi a žákům ze ZŠ, že k nám
sv. Mikuláše přivedli.

V době adventu jsme si ve školce také zahráli na maminku, která
doma peče cukroví. Tentokrát jsme upekli my a mamince přinesli
ochutnat. Vonělo to po perníku a čokoládě a už teď víme, že maminka to
s tím pečením nemá vůbec jednoduché a musíme jí pomáhat.

Tím nejkrásnějším dnem byl pro nás ve školce den, kdy k nám přile-
těl Ježíšek. Nejprve jsme mu šli zazpívat koledy k ozdobenému stro-
mečku na zahradu a potom jsme ho už netrpělivě vyhlíželi. Jakou jsme
měli radost, když jsme uslyšeli zazvonit zvoneček a ve třídě našli roz-
svícený stromeček s bohatou nadílkou! Děkujeme, Ježíšku!!!

Adventní čas pro nás ve školce skončil. Doufáme, že se dětem i je-
jich rodinám o vánočním čase splnila jejich očekávání a přejeme jim,
aby ve zdraví a pohodě prožili nový rok.

Ivana Martínková, MŠ Ledenice DRUŽINA MÁ TALENT
Rok 2021 utekl jako voda a ve školní družině jsme ho zakončili

se vší parádou.
V posledních dnech před Vánocemi nás navštívilo velmi oblíbe-

né Divadlo Z Bedny. Zahráli nám vánoční pohádku, do které zapoji-
li úplně všechny děti. Představení bylo jako vždy velmi zábavné a
my jsme si ho všichni maximálně užili. Hned pár dní na to se pořá-
dala oblíbená akce „Družina má talent“. Pořádáme ji každý rok,
každý rok má úspěch a každý rok jsou vystoupení lepší. Letos si děti
připravily celkem 13 skvělých čísel. Děti zpívaly, tančily, cvičily i
hrály na hudební nástroje. Celým odpolednem nás provázely dvě
moderátorky Barča s Ájou a vše hodnotila naše porota Kristýnka,
Lucinka, Vojtík, Marťa a Vládík. Výsledky byly neuvěřitelně těsné,
proto se i o první tři příčky děti dělily.
3. místo obsadily dva týmy roztleskávaček – Emička, Johanka,

Simča a Johanka/Ája, Barča, Tánička, Terezka a Kačenka.
2. místo zdobila dvojice Simča a Johanka s trojicí Kristýnky

Nely, Emči a Káji.
1. místo nakonec obsadili chlapci Máťa a Vašík.

Tento ročník „Družina má talent“ byl neuvěřitelně silný, všechna
vystoupení byla skvěle připravena! Moc děkujeme všem zúčastně-
ným, byli jste skvělí!

Velké díky patří také paní Křížové, která nám je vždy velmi ná-
pomocná při našich kulturních akcích.

Snad se děti ze školní družiny budou těšit také z akcí, které na ně
čekají v novém roce 2022.

Za družinu Tereza Hajná (Mládková)

VÁNOČNÍ PEČENÍ PERNÍČKŮ
Koncem prosince zavonělo perníkové koření také ve třídě 4. B. Žáci

se seznámili s vůní známého i méně známého koření z celého světa.
Největšímu obdivu se těšily hvězdičky badyánu či drobná semínka
anýzu, jež se v domácnostech používají už jen zřídka. Společně jsme si
nejenže povídali o koření, ale namíchali jsme také naprosto unikátní
směs perníkového koření podle starého receptu a díky němu si mohly
děti napéci ty nejvoňavější perníčky.

Krásné vzpomínky zůstávají. Mgr. Alena Hesová



leden 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 9

DOBRÝ SKUTEK
PRO ÚTULEK

ANIMAL RESCUE
V listopadu loňského roku se žáci 6. A roz-

hodli uspořádat sbírku pro útulek ve Starých Ho-
dějovicích Animal rescue. Zapojili jsme se do
projektu „Jsem laskavec“ pořádaném pro školá-
ky na oslavu Světového dne laskavosti 13. listo-
padu. Během dvou sbírkových dnů jsme získali
od laskavých spolužáků a učitelů velké množství
krmiva a jiných potřeb pro opuštěné psy a koč-
ky. Vše jsme předali panu Vladimíru Kösslovi,
který pozval naši třídu v jarních měsících na
návštěvu útulku. Děkujeme všem, kdo jste po-
mohli a díky také šesťákům za jejich laskavost!

Mgr. Helena Jaloševská

Novohradsko – Doudlebsko

Místní produkty „Opravdu od nás“
V roce 2021 se certifikační komise sešla již potřetí, aby posoudila žádosti dalších zájemců

o označení jejich výrobků regionální značkou „Opravdu od nás“.
Tentokrát si komise opravdu přišla na své. Kromě krásnými řemeslnými výrobky se členové

komise mohli pokochat i různými gastronomickými specialitami. Na své si pak přišly i chuťové
pohárky a čichové buňky, neboť jsme mohli ochutnat různé zavařené masové výrobky, nakláda-
né sýry, přikusovat pomalu kvašený a dvakrát pečený chléb, zapíjet pivem z nedávno otevřeného
Petrovického pivovaru, čichat k bylinným solím a voňavým mýdlům. Hodnotitelé byli nadmíru
spokojeni, ale věřím, že to nebyl ten důvod, proč všichni uchazeči o certifikaci svých výrobků
byli podpořeni.

Vnímáme, že postupně výrobky s certifikátem „Opravdu od nás Novohradsko Doudlebsko“
získávají svoji klientelu, roste zájem o ně. Destinačnímu managementu se daří vytvářet další
prodejní místa v regionu, je připravena mapa s výrobci, a tak roste zájem i výrobců, podílet se na
tom, být u toho.

Nejen pro turisty jsou „místní“ výrobky atraktivní. Zdá se, že i místní lidé více vnímají
potřebu podporovat místní podnikatele, přispívat do místní ekonomiky, a třeba tak i pre-
zentovat navenek svoji sounáležitost s regionem, kde žijí.

Nové producenty i jejich produkty jsme měli příležitost představit jak na zářijové akci
Kaplický ušák, tak i v prodejních galeriích/místech na Buškově hamru v Trhových Svinech,
v Koželužně v Nových Hradech i v infocentru v Benešově nad Černou. Další prodejní místa
budeme hledat i v příštím roce, abychom dostáli slibu podpořit prodej certifikovaných vý-
robků a produktů.

Destinační společnost bude v certifikaci pokračovat. První certifikace je zdarma a
opravňuje výrobce k využívání značky po dva roky. Prodloužení certifikace bude zpoplatně-
no kvůli pokrytí nákladů na propagaci regionální značky a certifikovaných produktů.

První recertifikace spojená s certifikací nových produktů proběhne v únoru 2022.

Máte i Vy zájem o certifikaci svých potravinových i řemeslných výrobků či produktů?
Splníte i Vy kriteria pro certifikaci místních výrobků?
Nositelem regionální značky „Opravdu od nás“ Novohradsko Doudlebsko může být řemesl-

ný produkt, potravina, přírodní produkt, které jsou vyráběny/získávány na území destinace No-
vohradsko – Doudlebsko. Tyto produkty jsou posuzovány z hlediska
– Místa původu/výroby produktu/výrobku (nachází se převážně v regionu)
– Vlivu získání/výroby produktu/výrobku na životní prostředí
– Tradice a značky
– Podílu ruční/řemeslné práce na získávání/výrobě
– Podílu duševní práce (originalita a jedinečnost)

Jak si můžete o značku zažádat?
Žadatel vyplní Žádost o přidělení regionální značky
„Opravdu od nás“ Novohradsko – Doudlebsko, připojí fotografii výrobku
a zašle elektronicky na info@novohradsko-doudlebsko.cz.
Posléze bude vyzván k případnému dodání výrobku k datu jednání certifikační komise.
Další informace podá. M. Jarolímek (776 296 285), popř. Z. Guthová (724 643 050).

Pozn. redakce: O tom, které produkty získaly značku „Opravdu od nás“ si můžete přečíst
v únorovém zpravodaji.



10 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ leden 2022

Zemřel Jaroslav KOHOUT
Ledenický rodák, ředitel lidové školy umění
(dnes základní umělecké školy), zakladatel a
dlouholetý dirigent Třeboňského lázeňského
symfonického orchestru.
Narozen 26. 12. 1932 v Ledenicích
Zemřel 18. 12. 2021 v Třeboni

I když většinu života prožil v nedaleké
Třeboni, srdcem stále zůstal Ledeňák a za
svou rodinou se sem často vracel. V srdcích
mnoha ledenických pamětníků zůstane zapsa-
ný jako stále usměvavý, milý a vstřícný pán
v houslemi nebo taktovkou v rukách.

Jaroslav Kohout se narodil do rodiny ledenického truhláře a nadšené-
ho muzikanta. Od mala stával vedle otce, ledenického varhaníka, při
mších v kostele na kúru, a protože z té dolní krásy neviděl vůbec nic,
vnímal svět kolem sebe ušima. Tóny varhanních píšťal, houslí, žesťů i
lidských hlasů ho okouzlily po zbytek života.

Již v pěti letech ho otec začal učit na housle a později i na klavír. Vychodil měšťanskou školu
v Ledenicích a po vzoru otce se začal učit truhlářem. V té době byla v Českých Budějovicích
otevřena hudební konzervatoř a otec svolil, aby se mladý Jaroslav přihlásil ke studiu. Úspěšně
tak složil zkoušky truhlářského mistra a zároveň vystudoval hru na klavír a varhany. Pak přišla
vojna a ani ta se bez hudby neobešla. Stal se členem plukovní hudby v Klatovech. V roce 1956
nastoupil v Třeboni jako učitel hudby ve zdejší základní umělecké škole. V letech 1960–1994
byl jejím ředitelem. Dne 1. září 1959 byl založen komorní orchestr při tehdejší hudební škole.
V roce 1994 se stal orchestr součástí Lázní Aurora, které mu poskytly veškeré potřebné zázemí,
a dnes se orchestr jmenuje Třeboňský lázeňský symfonický orchestr. V průběhu let doprovázelo
orchestr mnoho významných sólistů a tuzemských i zahraničních hudebníků. Jaroslav Kohout stál na
dirigentském stupínku až do roku 2015, celých 56 let. Jaroslav Kohout byl ale i autorem. Psal kon-
certní skladby pro klavír, písničky pro děti a svým milovaným Ledenicím věnoval Ledenickou
polku. Dokud mu to zdravotní stav umožňoval, mohli jste ho v Ledenicích vidět i slyšet na Svato-
václavském koncertu, kde pravidelně hrou na varhany doprovázel pěvecký sbor Pěslav-Ozvěna.

Zemřel tiše v 89 letech zaopatřen Svátostmi a obklopen láskou. jk a jc

ADVENT V OHRAZENÍ
V Ohrazení proběhlo zahájení adventu rozsvíce-

ním stromku v komorním duchu. Lidé z vesnice se
sešli na návsi u kapličky, kde proběhla i Mikulášská
nadílka. Při té Mikuláš s čertem a andělem nadělili
dětem balíček se sladkostmi.

Tímto děkujeme městysu Ledenice za finanční
podporu.

Za osadní výbor Ohrazení přejeme
úspěšný rok 2022 prožitý ve zdraví a spokojenosti.

JS

K POUČENÍ I ZÁBAVĚ
Doplňovačka – město na jihu Evropy

1.  cizí ženské jméno (česky Anežka)
2.  bouřkový výboj
3.  chůze koně (množné číslo)
4.  úplně vypít
5.  rozrušení zemského povrchu
6.  zařízení k filtraci

Tajenkou je název evropského města, které se
nachází přesně 900 km jižně do Ledenic.
Řešení najdete na s.14.

připravuje jic



leden 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 11

O ledenických předcích Jaroslava Kohouta
Připomeňme si krátce ledenické předky

Jaroslava Kohouta (1932–2021), našeho vý-
znamného rodáka a fenomenálního hudebníka,
který je veden i v České knize rekordů jako ten,
kdo stál nejdéle v čele jednoho hudebního těle-
sa (Třeboňského lázeňského symfonického
orchestru, 1959–2015).

První mužský předek Jaroslava Kohouta,
který se v Ledenicích objevil, se jmenoval
Martin Kohout. Pocházel z Kardašovy Řečice
a oženil se u nás v roce 1786 s Marianou Petrá-
šovou, dcerou místního občana a obuvníka.
V roce 1801 se jim narodil syn Jan. Ten se za-
psal do ledenických dějin již více. Do roku
1850 se živil jako švec, poté vstoupil do služeb
obce a až do své smrt v roce 1872 zastával post
obecního policajta. Tato funkce se nazývala
také policejní sluha nebo obecní strážník
a úkolem bylo dohlížet na veřejný pořádek
v městečku. Co konkrétně si pod tím předsta-
vit, můžeme poodkrýt díky dochovanému listu
z doby, kdy Kohout do funkce nastupoval.
Píše se v něm doslova, že Jan Kohout bude
„ouřadu poslouchat, jemu svěřené tajemství
pevně držet a na tuláky, cizí žebráky pozor dát, na řemesla bedlivě do-
hlížet a jakýkoliv přestupek sem k ouřadu bez odkladu oznámit, hru za-
povězenou v kartách udat, v krátkosti všechno sem k ouřadu udat
chce.“

Jan Kohout (1801–1872) byl dvakrát ženatý. Nejprve si v roce 1834
vzal za manželku Alžbětu Cajkářovou (1794–1846), po jejímž předčas-
ném úmrtí na zápal plic se podruhé oženil s Evou Tomáškovou
(1817–1900). Ta po manželově smrti pravidelně žádala obec o podporu
a z obecního chudinského ústavu dostávala pár zlatých na živobytí.
V roce 1880 sama sebe označila jako zcela chudou, bez movitého i
nemovitého majetku.

V další generaci nás bude zajímat Jan Kohout (1849–1918), syn
výše zmíněných Jana Kohouta (1801–1872) a Evy Kohoutové, rozené
Tomáškové (1817–1900). Živil se jako nádeník, takže se nechával nají-
mat na různé drobné práce. Často se zdržoval ve Vídni. Kolem roku
1900 si vydělával jako obchodník s nádobím. Nakonec zemřel v lede-
nické obecní pastoušce (chudobinci). S manželkou Marií, rozenou Bro-
dovou (pocházela z ledenického barvířského rodu), zplodil tři děti,
přičemž nejstarší byl syn Krescenc (1877–1938). Jeho neobvyklé křest-
ní jméno bylo v té době v Ledenicích poměrně oblíbené a vyskytovalo
se zde ve větší míře. Po městečku chodil např. i Krescenc Čouza nebo
Krescenc Houska. Jméno má základ v latinském slově crescere, což
znamená růst či vyrůstat a do češtiny se překládá jako Rostislav. Svatý
Krescenc (Krescens) byl křesťanský apoštol, společník sv. Pavla a
biskup žijící v 1. století našeho letopočtu.

Konec 19. století, kdy Krescenc Kohout dospěl, byl v Ledenicích ve
znamení vzestupu truhlářského řemesla (v roce 1900 zde působilo přes

30 truhlářů). Proto se i on rozhodl věnovat se výrobě nábytku. Provozo-
val malou dílnu, kde mu s prací pomáhal vždy jeden učedník. Zároveň
měl hospodářství pro uživení rodiny. Za první republiky byl Krescenc
krátce členem obecního zastupitelstva a také výboru truhlářského spo-
lečenstva (plný název tehdy zněl Živnostenské společenstvo truhlářů,
řezbářů a soustružníků).

V roce 1901 se Krescenc oženil s Cecílií Cajkářovou (nar. 1879) a
spolu měli tři děti – Antonii (nar. 1902), Jaroslava (nar. 1907) a Jindřicha
(nar. 1911). Oba synové se u otce vyučili truhlařině a pokračovali v ře-
mesle. Nějaký čas se specializovali na netradiční výrobky – Jindřich
vyráběl v domě čp. 144 dřevěné hračky a Jaroslav v domě čp. 196 rek-
lamní kazety (zásobníky na tužky a gumy) pro slavný podnik
Koh-i-noor Hardtmuth.

Jaroslavovi (1907–1981) a jeho manželce Marii, rozené Matasové
ze Zalin, se 26. prosince 1932 narodil prvorozený syn, který dostal jmé-
no po otci. I on se vyučil truhlařině a absolvoval odbornou školu v Čes-
kých Budějovicích (ledenická pokračovací truhlářská škola už byla
zrušená). Ale jeho srdce a ruce však od útlého dětství patřily jiné lásce a
jinému „řemeslu“ – hudbě (a to i díky velké muzikálnosti otce). Jednou
zavzpomínal: „Když mi bylo asi pět nebo šest let, zdálo se mi, že stojím
před hospodou U Beránků na bedně a mám velký orchestr, který dirigu-
ji.“ Z dětského snu se nakonec stala skutečnost a pan Jaroslav Kohout
skutečně velký orchestr mnoho desetiletí vedl. A nutno dodat, že bra-
vurně, čímž se právem zařadil mezi jihočeské hudební legendy.

PhDr. Jiří Cukr

Cecílie Kohoutová s dcerou Antonií a syny Jaroslavem
a Jindřichem (okolo roku 1916)

Inzerát truhláře Jaroslava Kohouta v dobovém tisku (30. léta 20. století)

Truhlář a hudebník Jaroslav Kohout
s kontrabasem (20. léta 20. století)

Část listu z 28. dubna 1850 o jmenování Jana Kohouta obecním policaj-
tem. Přepis: „Já, Jan Kohout přísahám k panu Bohu všemohoucímu, že
to všechno, co se mě nyní předešlo, svědomitě a bez ohledu na osobu
neb stav zachovávati budu, k čemuž mě dopomáhej Bůh všemohoucí.
Amen. Johan Kohout.“



12 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ leden 2022

PŘIPOMÍNKA DĚKANA A SENÁTORA KROIHERA
Jako vzpomínku na Františka Jana Kroihera uspořádal ve čtvrtek 2. 12.

městys Ledenice pietní akt. Kroiher, od jehož narození ten den uplynulo
přesně 150 let, byl významný kněz, senátor, národohospodář, publicista
a mecenáš, který se výrazně zasloužil o rozvoj obce. Celý život se také
podílel na zlepšování životní úrovně venkovského obyvatelstva čes-
kých zemí a v meziválečné době měl podíl na církevním, politickém a
hospodářském směřování celé Československé republiky.

Setkání se konalo na náměstí u Kroiherova pomníku a zavítalo na
něj kolem padesáti diváků. Po úvodních slovech starosty městyse Jiřího
Benedy a položení květiny k pomníku byli přivítáni vzácní hosté – po-
mocný biskup českobudějovický Pavel Posád, senátor Parlamentu ČR
Ladislav Faktor a první náměstek hejtmana Jihočeského kraje František
Talíř. Všichni tři ve svých promluvách vyjádřili radost nad tím, že se na
takovéto osobnosti nezapomíná a připomínají se jejich pozoruhodné
osudy. Biskup Posád zdůraznil i Kroiherovu nebývalou štědrost, sociál-
ní cítění a přiblížil existenci českobudějovické katedrální kapituly,
jejímž byl Kroiher čestným kanovníkem.

Kronikář Ledenic, archivář a autor rozsáhlé monografie o Kroihero-
vi Jiří Cukr představil jeho život a některé zajímavé citáty. „Jedná se asi
o největší osobnost ledenické historie a bez nadsázky jednoho z nejzná-
mějších Jihočechů své doby, byť dnes pro většinu lidí neznámého“ pro-
hlásil Cukr a pokračoval: „Nejen Ledenice, kde působil 34 let až do své
smrti v roce 1948, ale i jiné obce mu za mnohé vděčí nebo se v jejich dě-
jinách výrazně mihl. V Rojšíně pod Kletí se v roce 1871 narodil, v Bo-
rovanech, kde působil před příchodem do Ledenic, jej jmenovali
prvním čestným občanem, v Českých Velenicích díky němu postavili
kostel, v Českých Budějovicích například přispěl na stavbu hvězdárny
a na nákup nových mešních rouch pro katedrálu, a tak bychom mohli
pokračovat. V dalších lokalitách zanechal svou stopu tím, že promlou-
val při svěcení kaplí, výročí spolků a různých dalších událostech. Třeba
na pohřbech svých přátel – spisovatele Jindřicha Šimona Baara a
státníka Antonína Švehly.“

O hudební doprovod se na vzpomínkovém setkání postarali žáci le-
denické umělecké školy. Závěr povedeného večera patřil současnému
ledenickému faráři Andrzeji Urbiszovi a krátké modlitbě.

Jaroslava Křížová, PhDr. Jiří Cukr

V úterý 28. 12. se konal Vánoční turnaj
neregistrovaných hráčů za účasti 28 mužů a
5 žen. Hrálo se na šesti stolech.

Dle počtu hráčů jsem vytvořil skupinový
systém, při kterém hrál každý s každým. Ví-
tězové skupin hráli o celkové vítězství a
druzí ze skupin bojovali o pořadí na 6 až
10 místě.

Mezi muži kraloval bez jediné porážky
Petr Jenkner, který porazil domácího ob-
hájce titulu Honzu Jonnyho Fencla. Mezi
ženami bezkonkurenčně zvítězila Romana
Sabó.

za pořadatele Franta Turek

PRVNÍ VÁNOČNÍ TURNAJ VE STOLNÍM TENISE

Celkové pořadí:
Muži
1. Jenkner
2. Fencl
3. Švarc
4. Čech
5. Koblasa
6. Volf Matěj
7. Frank
8. Tuček
9. Kotrba
10. Sabó

Čtyřhra
1. Jenkner – Jindra
2. Čech – Koblasa
3. Starý – Buřič
4. Farkové

Ženy
1. Sabó
2. Hrušková
3. Nüslein
4. Sládková
5. Dudová



leden 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 13

NAZARET
Centrum pro lidi s postižením a chráněné dílny
I v roce 2022 jsme tu pro Vás s krásnými věcmi, které vyrábíme.
Budeme se na Vás těšit v Obchůdku v Podzámčí v Borovanech, v jehož
blízkosti se nachází i dílna, kde tyto úžasné věci vznikají.
Tak přijďte udělat radost sobě, nebo někomu blízkému.
Zde najdete výrobky tvořené srdcem.



14 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ leden 2022

Joudovský turnaj

O pohár Franty Hlouška

O VÁNOCÍCH SE KONALY
DVA TURNAJE V SÁLOVCE

Ledenická sokolovna hostila mezi vánočními svátky dva turnaje
v sálovce. K tradičnímu joudovskému přibyl i turnaj O pohár Franty
Hlouška.

Spolek Joudové uspořádal tradiční turnaj již poněkolikáté. Hrálo se
ve čtveřicích a vítězem se stal tým ve složení Jaroslav Čech, Miloslav
Tichý, Tomáš Jonáš a Ondřej Strouha. Nejlepším střelcem turnaje byl
Tomáš Jonáš s 8 góly.

Turnaj O pohár Franty Hlouška měl premiéru. Proti sobě hrály tří-
členné týmy a vyhrálo ho mužstvo ve složení Milan Petráš, Václav
Tůma a Michal Heřman.

Oba turnaje se odehrály v přátelské vánoční atmosféře a budou pok-
račovat dalším ročníkem i letos.

Účastníci turnajů přejí všem obyvatelům Ledenic a okolí hodně
štěstí, zdraví a pohody v roce 2022. (mhe)

BADMINTONOVÝ
TURNAJ

Jako každý rok, tak i letos se konal další
ročník badmintonového turnaje, kterého se
zúčastnilo deset dvojic. Dvojice byly tvořeny
převážně rodinnými příslušníky. Zápasy byly
velmi vyrovnané a napínavé. Kdo zrovna ne-
hrál, fandil nebo se občerstvoval u předsilves-
trovského rautu. Jako zápisné totiž každý hráč
přinesl něco dobrého na zub. Na prvním místě
se umístilo sourozenecké duo Markétka a Ma-
těj Papouškovi. Druhé místo obsadili otec a
syn Tomáš a Mareček Heřmanovi, bronzovou
medaili získali taktéž otec se synem Pavel a
Pavlík Vitouškovi.

Za rodiče a ostatní zúčastněné děkuji za or-
ganizaci Janě Votrubové a těším se na další
ročník.

Lenka Volfová, fandící a hrající rodič

K POUČENÍ I ZÁBAVĚ
Ř E Š E N Í



leden 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 15

PAVEL SLÁMA
malířství – natěračství
Nabídka veškerých malířských
a natěračských prací

373 73 Libín 66,

mobil +420 728 866 586

e-mail: slamamalir@seznam.cz

Uzávěrka dalšího vydání
Ledenického zpravodaje
je v úterý 25. ledna 2022

Chcete pracovat v úspìšné spoleènosti, která je jedním z nejvýznamnìjších
výrobcù razítek na svìtì? Láká Vás pøedstava dlouhodobého zamìstnání
na HPP v moderním a èistém prostøedí? Pøidejte se k nám – hledáme pracovité
a spolehlivé kolegy èi kolegynì na pozici

MONTÁ�NÍ DÌLNÍK/
DÌLNICE VE VÝROBÌ
ve dvousmìnném provozu

Náplò práce
¡ kompletace a balení hotových výrobkù
¡ vizuální kontrola výrobkù

Po�adujeme
¡ vzdìlání nerozhoduje
¡ samostatnost, spolehlivost
¡ manuální zruènost

Zaujala Vás naše nabídka? Neváhejte a zašlete nám Váš �ivotopis

Kontakt: Martin Franìk, e-mail: mfranek@colop.cz, tel.: 720 059 502
Michaela Lhotková, e-mail: mlhotkova@colop.cz, tel.: 383 570 173

Nabízíme
¡ zázemí silné mezinárodní spoleènosti
¡ dlouhodobé a stabilní zamìstnání na HPP
¡ zajímavé mzdové ohodnocení
¡ výkonnostní a osobní mìsíèní prémie
¡ pøíplatek za pøesèas + další bonusy
¡ pøíplatek za odpolední smìnu
¡ 13. plat
¡ odmìny za zlepšovací návrhy
¡ pøíspìvek na dopravu do zamìstnání
¡ pøíspìvek na stravování
¡ vstøícný osobní pøístup ke ka�dému

našemu zamìstnanci

PRODÁM
GARÁŽ

v Ledenicích u mateřské školky.

Tel. 605 538 014

Místní knihovna Ledenice
nabízí svým čtenářům

literární novinky

Pro děti a mládež:
Jeff Kinney
– Deník malého poseroutky 16.
– Velká šance

Daniela Krolupperová – Kouzelná aktovka
Barbora Klárová
– Neobyčejné příběhy pana inženýra

Jiří Žáček – Ufo, ufo, ufoni
Vanessa Walderová – Příběhy o mamutech
Katja Reiderová – Příběhy o hříbatech

Pro dospělé čtenáře:
Karel Šíp – Do hrobu si to nevemu
Jan Šimánek

– Doudlebsko v kuchyni a u stolu
Radkin Honzák, V. Novotná

– Krize v životě, život v krizi
Veronika Žilková, Petr Macek

– Dělte dvěma
Nicholas Sparks – Návrat
Danielle Steelová – Bod zlomu
James Patterson – Jasný cíl
Nora Robertsová – Čarovná zátoka
Marie Lacrosse – Vinařství – Osudové dny
Michaela Grunigová

– Rodinný hotel – Nový začátek
Stanislav Češka – Případ českého knížete
Jan Bauer – Zamilované královny

– Levoboček Rožmberků
Jindřiška Ptáčková – Nahořklá vůně chmelu
Milan Dušek – Minulosti neutečeš
Petr Jirounek – Šestý smysl Dáši Koulové
Roman Cílek – Bičování mrtvého koně
Fanny Blake – Láska po italsku



16 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ leden 2022

Martin Š t ě ch
Ing. Miroslav K a d l e č e k

GEODETICKÁ KANCELÁŘ
LEDENICE

geometrické plány a ostatní geodetické práce

e-mail: stech.martin@atlas.cz § mobil: 775 665 035
info@gkl-ledenice.cz § mobil:  602 662 693

Na Zahradách 630, Ledenice
www.gkl-ledenice.cz



leden 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 17



18 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ leden 2022

Ledenický zpravodaj. Vydává městys Ledenice, Náměstí 89, 373 11 Ledenice, IČ 245 135. Periodický tisk územního samosprávného cel-
ku. Vychází 11x v roce zdarma. Registrační značka MK ČR E 10890. Odpovědný redaktor Jaroslava Křížová. Příspěvky zasílejte na adre-
su: kultura@ledenice.cz nebo doručte osobně na úřad městyse. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatele a nemusí být totožné
s názory redakce. Předem nevyžádané materiály se nevrací. Anonymy nebudou otištěny. Za všechny příspěvky děkujeme. Redakce si vyhrazuje
právo krátit příspěvky. Náklad 1010 výtisků. Uzávěrka příštího čísla 25.1.2022, vyjde 7.2.2022. Sazba a tisk JAVA Třeboň.

Nástup mo�nýdle dohody

LASSELSBERGER, s.r.o.,
výrobce dlažby
přijme pro náš závod v Borovanech tyto profese:

¢ Provozní zámečník
požadované vzdělání – vyučen v oboru

¢ Provozní elektrikář
požadované vzdělání – vyučen v oboru, vyhl. 50

¢ Pracovník přípravny hmot
požadované vzdělání – vyučen

Podrobné informace, včetně prohlídky závodu, budou poskytnuty při osobním pohovoru.

Zájemci se mohou hlásit na telefonu 387 925 370,
nebo přímo na závodě LASSELSBERGER, s.r.o., Tovární 137, Borovany

LASSELSBERGER, s.r.o.,
výrobce dlažby
přijme pro náš závod v Borovanech

¢MISTRA ÚDRŽBY
Požadujeme:
¡ odborné středoškolské vzdělání s maturitou, obor strojírenství

¡ minimálně 5 let praxe v oboru

¡ orientace v technické dokumentaci

¡ zkušenosti s vedením kolektivu

¡ znalost anglického, nebo německého jazyka výhodou

¡ zkušenosti s účetním systémem SAP výhodou

Kontakty pro zájemce:
LASSELSBERGER, s.r.o., Tovární 137, 373 12  Borovany
Jaroslava Nováková Zdeňka Prskavcová

tel. 387 925 370 mobil: 703 438 583

e-mail: Jaroslava.Novakova@rako.cz e-mail: Zdenka.Prskavcova@rako.cz


